
NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ  

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

NEVŞEHİR BİLİM VE TEKNOLOJİ DERGİSİ 

 

 

 

Nevsehir Hacı Bektaş Veli University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Nevsehir Journal of Science and Technology 

 

 

 

 

 

Cilt/Volume : 10 

Sayı/Issue : 2 

e-ISSN: 2148-4651  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aralık 2021 

December 2021  



EDİTÖR / EDITOR-IN-CHIEF 

Prof. Dr. Şahlan ÖZTÜRK - Nevşehir HBV Üniversitesi 

sahlan.ozturk@nevsehir.edu.tr 

 

Yardımcı Editor/Co-Editor 

Dr.Öğrt Üyesi Musa KAR - Nevşehir HBV Üniversitesi 

musa.kar@nevsehir.edu.tr 

 

Dil Editörü 

Öğrt. Gör. Erçin ÖZZADE- Nevşehir HBV Üniversitesi 

Editör Kurulu/ Editorial Board 
[...]
 

Comparison of Design and Current Situation of Kayseri Organized Industrial Zone 

Wastewater Treatment Plant 

 

Abstract 

 

In the stage of wastewater treatment plant design, the fullness ratio of the capacity of Organized Industrial Zones (OIZ) are generally low and it is not 

known that how many and what kind of installation will take place there. Wastewater amount and characterization, which are determined based on 

measurements or similar cases, could change when OIZ reaches full capacity and/or installations change, so some problems in fulfilling discharge 

standards maybe occur. In this study, changes in the wastewater amount and characterization taken into account for treatment plant design depending 

on the changes in number and sectors of installations with time and its effects on treatment plant performance was investigated on Kayseri OIZ example. 

The zone established in 1999 developed especially after 2013, and the total installation number increased from 353 to 1165. However, it was determined 

that wastewater flowrate has not been reached the design value of 40.000 m3/d of the first stage and it is changing between 28.000 – 30.000 m3/d. Also, 

wastewater characterization determined in 2008 is largely similar to the values measured in the last 5,5 years. Therefore, there is not any problem 

encountered in fulfilling discharge standards. 

 

 

Keywords:  OIZ, industrial wastewater, wastewater treatment 

                                                           
*A.Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü “Kayseri Organize Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisinde Tasarım 

ve Mevcut Durum Karşılaştırması” başlıklı yüksek lisans tezinden üretilmiştir. 

Sorumlu yazar e-mail: karakaya-mehmed@hotmail.com 

mailto:karakaya-mehmed@hotmail.com


Nevşehir Bilim ve Teknoloji Dergisi (2021), 10(2) 101-110      

102 

 

1. Giriş 

Sanayi devrimiyle birlikte 20. yüzyılın başlarında sanayicilerin altyapılı arsa ihtiyaçlarını karşılayarak kar elde 

etmek üzere özel firmaların başlattığı Organize Sanayi Bölgesi (OSB) uygulamaları, 2. Dünya Savaşı sonrası daha çok 

devlet yatırımı olarak devam etmiştir. İlk OSB İngiltere’de kurulmuş ve ardından başta ABD olmak üzere diğer gelişmiş 

ülkelerde de yaygınlaşmıştır. Türkiye’de ise 1960 yılında planlı kalkınma çalışmalarının başlamasıyla alınan pek çok 

teşvik önlemlerinden biri olarak 1962 yılında ilk OSB Bursa’da kurulmuştur. Bugün gelinen noktada ise Türkiye 

genelinde çeşitli kentlerde toplam 190 adet OSB hizmettedir; planlama ve kuruluş aşamasındakilerle birlikte toplam sayı 

350’yi bulmaktadır [1]. 

OSB’lerin amaç ve hedefleri şu şekilde sıralanmaktadır: 

1. Sanayinin disipline edilmesi, 

2. Şehrin planlı gelişmesine katkıda bulunulması, 

3. Birbirini tamamlayıcı ve birbirinin yan ürününü teşvik eden sanayicilerin bir arada ve bir program 

dahilinde üretim yapmalarıyla, üretimde verimliliğin ve kar artışının sağlanması, 

4. Sanayinin az gelişmiş bölgelerde yaygınlaştırılması, 

5. Tarım alanlarının sanayide kullanılmasının disipline edilmesi, 

6. Sağlıklı, ucuz, güvenilir bir altyapı ve ortak sosyal tesisler kurulması, 

7. Müşterek arıtma tesisleri ile çevre kirliliğinin önlenmesi, 

8. Bölgelerin devlet gözetiminde, kendi organlarınca yönetiminin sağlanması [1]. 

Sayılan amaç ve hedefler arasında yer alan ve atıksuların ortak bir arıtma tesisinde arıtımını vurgulayan 7. madde 

çevrenin korunması açısından öne çıkmaktadır. Çevre Kanunu, Madde 11:“Üretim, tüketim ve hizmet faaliyetleri 

sonucunda oluşan atıklarını alıcı ortamlara doğrudan veya dolaylı vermeleri uygun görülmeyen tesis ve işletmeler ile 

yerleşim birimleri atıklarını yönetmeliklerde belirlenen standart ve yöntemlere uygun olarak arıtmak ve bertaraf etmekle 

veya ettirmekle ve öngörülen izinleri almakla yükümlüdürler.” hükmünü içermektedir [2]. Bu hüküm özellikle maliyet 

anlamında işletmeler için yük oluşturmakta [3] ve işletmelerin de bundan kaçınmaya çalışmaları söz konusu 

olabilmektedir. Oysa OSB Uygulama Yönetmeliği Madde 66 (1), OSB yönetimini atıksu altyapı tesislerinin inşası, bakımı 

ve işletilmesinden sorumlu tutmaktadır [4]. Böylece birçok işletmenin atıksularının arıtımı ve denetimi aynı çatı altında 

toplanarak çok daha etkin bir çevre koruma faaliyeti yürütülebilmektedir. Nitekim Trakya Bölgesi’ndeki çarpık 

sanayileşme sonucu Ergene Havzası’nda yaşanmakta olan büyük çevre sorunlarının ana kaynağı işletmelere ait münferit 

atıksu arıtma tesislerinin verimli işletilememesi, denetlenmesindeki zorluklar ve yasadışı deşarjlardan kaynaklanmıştır. 

Günümüzde bu sorunun çözümüne yönelik olarak bu bölgedeki işletmelerin ıslah OSB’ler halinde birleştirilerek, 

atıksularının toplanması ve ortak arıtma tesislerinde arıtılması yönünde çalışmalar sürmektedir [5].  

OSB’ler “karma” ve “ihtisas” olmak üzere iki farklı şekilde yapılandırılabilmektedir. Farklı sektörlerde faaliyet 

gösteren tesislerin yer aldığı OSB’ler “karma” olarak isimlendirilirken; aynı sektör grubunda ve bu sektör grubuna dahil 

alt sektörlerde faaliyet gösteren tesislerin yer aldığı veya lojistik amacıyla kurulan OSB’ler “ihtisas OSB” olarak 

anılmaktadır [4]. Birbirinden farklı sektörlerde üretim yapan işletmelerin atıksularının da miktar ve özellik açısından sahip 

olacağı farklılıklar atıksu arıtımında önemli zorluklara neden olabilmektedir. Bu bakımdan ihtisas OSB’lerin daha 

avantajlı durumda olduğunu söylemek mümkündür. Diğer taraftan; gerek karma, gerekse ihtisas olsun, OSB Uygulama 

Yönetmeliği Madde 66’ya göre “Katılımcıların faaliyetleri sonucu açığa çıkan atıksuların OSB kanalizasyonuna deşarj 

edilebileceği sınır değerlerini belirleyen Kanala Deşarj Standartları OSB yönetimlerince tespit edilir” [4]. Dolayısıyla 

kanal ve arıtma sistemini güvenle işletebilmek için OSB yönetimleri gereken durumlarda ön arıtma yapılmasını isteyebilir 

ve işletmeleri denetleyebilir. Böylece ortak arıtma tesisinde yaşanabilecek sorunların önüne kısmen de olsa geçilebilir. 



Nevşehir Bilim ve Teknoloji Dergisi (2021), 10(2) 101-110      

103 

 

Özellikle karma OSB’lerde atıksu arıtımı açısından bir diğer zorluk da, bölgedeki işletmelerin sayı ve 

sektörlerinin zaman içerisinde değişim göstermesidir. Özellikle atıksu arıtma tesisinin projelendirilmesi aşamasında 

genellikle OSB’lerde kapasite doluluk oranı düşük olmakta ve bu boşlukların hangi sektörden, kaç işletme ile 

doldurulacağı da belli olmamaktadır. Dolayısıyla bir takım tahminler üzerinden atıksu miktar ve özellikleri belirlenip, 

arıtma tesisi de bu değerler üzerinden tasarlanmaktadır. OSB doluluk olarak tam kapasiteye ulaştığında veya zaman 

içerisinde bazı işletmeler kapanıp başkaları üretime başladığında, başlangıçta yapılan tahminlerden çok farklı durumlarla 

karşılaşılabilmektedir. Bu durumda atıksuların deşarj limitlerini sağlayacak şekilde arıtılmasında gerek arıtma tesisinin 

kapasitesi, gerekse uygulanan arıtma prosesleri açısından zorluklar yaşanabilmektedir. 

Bu çalışmada, OSB’lerde ortak atıksu arıtma tesislerinin proje aşamasında esas alınan atıksu verileri ile zaman 

içerisinde işletme sayı ve sektörlerinde ve dolayısıyla atıksu miktar ve özelliklerinde meydana gelen değişimlerin 

karşılaştırması ve buna bağlı işletme sorunları Kayseri OSB atıksu arıtma tesisi örneği üzerinden incelenmiştir. 

 

2. Materyal ve Metot 

2.1. Kayseri OSB 

Kayseri ilindeki üç OSB’nin ilki ve en büyüğü olan Kayseri OSB 1976 yılında kurulmuş, 1980 yılında faaliyete 

geçmiştir. Karma tipte bir OSB’dir. Şehir merkezine 13 km mesafede, 2199 hektar toplam alanda kurulu olan OSB’de 

sanayiye ayrılan alan 1578 hektardır (Şekil 1). Toplam parsel sayısı 1248 adet olup, 01.12.2020 tarihi itibariyle sanayiye 

tahsis edilen 1211 adet parselin 1119’u üretimde, 39’u ise inşaat aşamasındadır [6,7]. Toplam 1179 sanayi tesisinde 

yaklaşık 70 bin kişi çalışmaktadır. Günde yaklaşık 25 bin araç giriş-çıkışının olduğu Kayseri OSB, Türkiye’deki tüm 

OSB’ler içerisinde yatırım, istihdam, üretim ve ihracat bakımından ilk 10 içerisinde yer almaktadır [8]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Kayseri OSB’ye ait harita ve görseller [9] 

 

Kayseri OSB’nin elektrik enerjisi ihtiyacını düşük maliyetle ve kesintisiz olarak sağlamak üzere sanayi parseli 

olmayan 900 bin m2 alanda, toplam 50,6 MWp kapasiteye sahip Türkiye’nin en büyük güneş enerji santrali (GES) 

kurulmuştur. Bu kapasite yaklaşık 60 bin konutu aydınlatmaya yetecek ölçüdedir (Şekil 2) [10]. 

 

KOSB KOSB 

KOSB 



Nevşehir Bilim ve Teknoloji Dergisi (2021), 10(2) 101-110      

104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Kayseri OSB yerleşim planı [10] 

 

2.2. Kayseri OSB Atıksu Arıtma Tesisi 

Kayseri OSB’den kaynaklanan evsel ve endüstriyel atıksular 2008 yılına kadar Kayseri Büyükşehir Belediyesi 

Atıksu Arıtma Tesisi’ne verilmiş, fakat OSB’nin büyümesiyle kendi atıksu arıtma tesisini kurma ihtiyacı ortaya çıkmıştır. 

Böylece 2008 yılında sözleşmesi imzalanan ortak atıksu arıtma tesisinin temeli 2009 yılında atılmış, inşaatı 2012 yılında 

tamamlanmış ve 2013 yılında işletmeye alınmıştır (Şekil 3). OSB’deki tüm evsel ve endüstriyel nitelikli atıksuları arıtmak 

üzere tasarlanan tesis 52.500 m2 alan üzerine kuruludur [8]. Tesisin ilk aşaması 40.000 m3/gün, ikinci aşaması 20.000 

m3/gün olmak üzere toplam proje debisi 60.000 m3/gün olarak planlanmıştır. Tesis, Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği 

(SKKY) Tablo 19’da verilen deşarj kriterlerine tabi olup [11], arıtılan atıksular 2,5 km’lik bir deşarj hattı ile Kızılırmak 

Havzası’nda bulunan Vanvanlı (Karasu) Deresi’ne deşarj edilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3. Kayseri OSB Atıksu Arıtma Tesisi (AAT)’nin görünümü 

 

Arıtma tesisi fiziksel, kimyasal ve biyolojik proseslerden oluşmaktadır (Şekil 4) [12]. Giriş yapısı, kaba ve ince 

ızgaralardan sonra havalandırmalı kum ve yağ tutucuya giren atıksu dengeleme tankında biriktirilmektedir. Sonrasında 

kimyasal arıtma ünitelerine gelen atıksu önce nötralizasyon, daha sonra koagülasyon ve flokülasyona tabi tutulmaktadır. 

Bu işlemler sonucunda oluşan floklar bir çöktürme tankında ayrıldıktan sonra biyolojik arıtmaya geçilmektedir. Karbon, 

azot ve fosfor giderimi yapmak üzere, sırasıyla anaerobik, anoksik ve aerobik bölgelerden oluşan biyolojik reaktörden 

AAT 



Nevşehir Bilim ve Teknoloji Dergisi (2021), 10(2) 101-110      

105 

 

sonra son çöktürme tankında arıtılmış atıksu katı maddelerden ayrılarak deşarj edilmektedir. Sistemden atılan fazla çamur 

ise stabilize edilmek ve susuzlaştırılmak üzere çamur proseslerine verilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4. Kayseri OSB AAT’ne ait proses akım şeması [12] 

 

2.3. Yöntem 

Bu çalışmada öncelikle Kayseri OSB ve atıksu arıtma tesisine ait bilgi ve veriler OSB yönetimi ve arıtma tesisi 

yetkilileri ile görüşülerek ve literatür araştırması yapılarak toplanmıştır. Daha sonra elde edilen tüm bulgular zaman içinde 

işletme sayı ve türlerindeki değişimleri, bunların atıksu miktar ve özellikleri ile arıtma tesisi performansına etkilerini 

ortaya koymak üzere değerlendirilmiştir. 

 

3. Bulgular 

3.1. İşletme Sayı ve Türleri 

Kayseri OSB’de faaliyet gösteren işletmelerin farklı yıllardaki toplam sayısı ve sektörlere göre dağılımı Tablo 

1’de verilmiştir. Tablodan da görüldüğü gibi, geçmişe dönük olarak yeterli sayıda kayda ulaşmak mümkün olmadığı gibi, 

çeşitli kaynaklardan sağlanan veriler de sektörel sınıflandırmada farklılıklar içermektedir. Bununla birlikte, genel anlamda 

1999’dan 2019’a, 20 yıllık bir süreç içerisinde işletme sayısının 295’ten 1219’a çıktığı, ağırlıklı sektörlerin ise “ev 

eşyaları, elektrikli ev aletleri ve metal ürünler”, “mobilya-ahşap ürünler”, “inşaat yapı malzemeleri”, “ambalaj-plastik” 

ve “tekstil” olduğu görülmektedir. Ayrıca, atıksu arıtma tesisinin işletmeye alındığı 2013 yılı ile 2021 yılı 

karşılaştırıldığında, çeşitli sektörlerden 835 firmanın daha faaliyete geçmesiyle OSB’nin 3 katın üzerinde büyüme 

kaydettiği anlaşılmaktadır. Şekil 5’te ise 2015’ten 2020’ye OSB’deki yıllık toplam elektrik, su ve doğalgaz 

tüketimlerindeki değişim görülmektedir. Grafikteki verilere göre 6 yıl içerisinde elektrik tüketimi %10,4, doğalgaz 

tüketimi %14,4 ve su tüketimi %30,9 oranında artmış, en yüksek artış su tüketiminde meydana gelmiştir. 

 

Tablo 1. Kayseri OSB’de farklı yıllara ait sektörel dağılım 

Sektör 1999 [13] 2013 [14] 2017 [15] 2019 [12] 2021 [8] 

Ambalaj - Plastik 20 - 123 124 122 

Boya, kimya, kaplama ve temizlik ürünleri 7 - 23 48 18 
Elektrik - Elektronik - - 40 46 46 

Ev eşyaları, elektrikli ev aletleri ve metal ürünler 97 - 312 327 327 

Gıda 16 - 51 53 53 
İnşaat yapı malzemeleri - - 135 122 122 

Kağıt-baskı ve reklam - - 37 34 34 

Makina 11 55 54 51 51 
Mobilya-ahşap ürünler 39* 216 258 279 279 

Otomotiv yan sanayi - - 21 15 15 

Tekstil - 82 111 120 121 
Diğer 105 - - - - 

Toplam 295 353 1165 1219 1188 

 

 



Nevşehir Bilim ve Teknoloji Dergisi (2021), 10(2) 101-110      

106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5. Kayseri OSB’de elektrik, su ve doğalgaz tüketimlerinin yıllara bağlı değişimi [16] 

 

3.2. Atıksu Özellikleri 

Kayseri OSB atıksu arıtma tesisi yetkililerinden alınan bilgi ve verilere göre; tesise gelen toplam kirlilik 

yükü %10-20 oranında evsel, %30 oranında tekstil ve %30 oranında kağıt fabrikaları ve geri dönüşüm tesislerinin 

atıksularından oluşmaktadır. 1. kademe atıksu debisi 40.000 m3/gün olarak projelendirilen tesise mevcut durumda gelen 

ortalama atıksu debisi 28.000 – 30.000 m3/gün aralığında değişmektedir [12]. Dolayısıyla mevcut kapasite ile tesise gelen 

atıksu debisi rahatlıkla karşılanmaktadır. 

Arıtma tesisinin tasarımı için 2008 yılında Kayseri OSB’deki mevcut işletmelerden kaynaklanan ve belediye 

atıksu arıtma tesisine iletilen atıksulardan örnekler alınmış ve karakterizasyon çalışmaları yapılmıştır. Bu çalışmalar 

sonucunda tesis tasarımında esas alınmak üzere belirlenen atıksu özellikleri ve SKKY Tablo 19’a göre tabi olunan deşarj 

limitleri Tablo 2’de verilmiştir [11]. 

2015 Ocak ayı ile 2020 Temmuz ayı arasındaki dönemde atıksu arıtma tesis girişinde ölçülen pH, Askıda Katı 

Madde (AKM), Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ), Toplam Azot (TN) ve Toplam Fosfor (TP) parametrelerine ait aylık 

ortalama değerler ve genel ortalamaları Şekil 6’da grafikler halinde verilmiştir. Ancak belirtilen dönem içerisinde 2017 

yılına ait veriler temin edilememiştir. Atıksu özellikleri incelendiğinde; ölçüldüğü dönem boyunca pH değerinin 6,9 – 7,8 

arasında değiştiği ve ortalama değerin 7,4 olduğu görülmektedir. Ölçülen en yüksek ve en düşük pH değerleri arasında 

sadece 0,9 birim fark oluşmuş ve büyük bir değişkenlik göstermemiş, ayrıca tüm değerler arıtma öncesinde bile SKKY 

Tablo 19’da verilen deşarj limitleri olan pH 6-9 aralığında ölçülmüştür. Ölçülen AKM değerleri 830 – 1629 mg/L 

aralığında olup, sadece 2015 yılında artış meydana geldiği, sonrasında belirli bir artış veya düşüş eğilimi göstermediği 

söylenebilir. Ortalama konsantrasyon olan 1261 mg/L ile tasarımda esas alınan 1000 mg/L arasında %26 oranında fark 

oluştuğu görülmektedir. 870 – 1776 mg/L arasında değişen KOİ değerlerinin ortalaması 1418 mg/L olup, tasarımda esas 

alınan 1750 mg/L’den %19 kadar düşüktür. TN konsantrasyonları 23,1 – 45,1 mg/L arasında değişmiş ve ortalama değer 

30,4 mg/L olarak gerçekleşmiştir. Her ne kadar tasarım TN değil, Toplam Kjeldahl Azotu (TKN) üzerinden yapılmış olsa 

da, ham atıksuda okside olmuş azot türleri genellikle çok düşük olduğundan, bu iki parametreyi birbirine denk kabul edip 

karşılaştırmak büyük bir hata doğurmayacaktır. Dolayısıyla tasarım değeri olan 30 mg/L TKN ile ham atıksudaki ortalama 

30,4 mg/L TN’un hemen hemen birbirine eşit olduğu ve isabetli bir öngörüde bulunulduğu söylenebilir. TP 

konsantrasyonlarına bakıldığında ise, 3,53 – 16,85 mg/L arasında değişen değerlerin ortalamasının 7,8 mg/L olduğu ve 